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INTRODUCCION 

El presente documento contiene un estudio que ha sido preparado a iniciativa de la 

Municipalidad de San Ignacio F. M. y la Secretaria del Interior y población SEIP, y la Agencia de 

Cooperación Japonesa  JICA, contando con el apoyo financiero de la municipalidad de San 

Ignacio y la disponibilidad de cada uno de los técnicos de las instituciones antes mencionadas. 

Los Indicadores que se han preparado  en este estudio, representan la base para comparar y 

medir los avances en materia de desarrollo en cuanto a los Objetivos de Desarrollo del Milenio 

ODM. La Estrategia de Reducción de la Pobreza ERP y el Plan de Nación PN. 

Este documento está compuesto de una introducción, un resumen ejecutivo y seis capítulos 

que se describen a continuación: El Capitulo Primero contiene el marco de referencia que 

incorpora los antecedentes y justificación del proceso, así como la metodología utilizada para la 

construcción de los indicadores. 

El segundo Capitulo Trata sobre el contexto biofísico y socioeconómico, que incluye los 

antecedentes históricos de la comunidad, su ubicación geográfica, y la caracterización de la 

comunidad, a nivel físico, biológico y social. 

Con relación al Capítulo tercero, en este se describe en síntesis las disponibilidades, carencias o 

limitaciones Existentes en la comunidad en los aspectos de: infraestructura básica (vivienda), 

salud, educación, electricidad, telefonía y correos, productivo, e infraestructura vial, buscando 

conocer la realidad en estos sectores. 

El tema de la institucionalidad y la inversión para el desarrollo se analiza en el Capitulo cuatro, 

tomando como referencia la información secundaria levantada en cuento a la presencia 

institucional en la comunidad, el nivel de desarrollo organizacional existente y la inversión 

ejecutada durante el año 2010. 

En el Capitulo quinto se ilustra los principales indicadores de medición socioeconómica 

recolectados mediante el levantamiento de la encuesta aplicada, tomando como referencia las 

siguientes variables: población, salud, servicios básicos, vivienda, educación, igualdad entre los 

sexos, nivel educativo, economía, participación social y ciudadana. 

El Capitulo sexto resume las principales conclusiones del estudio sobre la situación actual que 

prevalece en la comunidad en los temas socioeconómicos ya descritos, en cuanto a los ODM, 

ERP y PN y finalmente se agregan como anexos los cuadros que muestran la presencia 

institucional, la existencia de organizaciones de la sociedad civil, y la inversión social. 
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RESUMEN EJECUTIVO 

 
El Municipio cuenta con una población de 8,399  habitantes, distribuidos en 1 Cabecera 
municipal 7 aldeas, 10 barrios, 2068 viviendas.  
 
Del total, 4,260  son mujeres y 4,139 hombres. Existe un promedio de 4.1 personas por 
vivienda, y una densidad poblacional de         
 
 La población menor o igual a 18 años es de  41.16% del total de la población, lo que 
muestra una población relativamente joven, que en los próximos años estará presionando 
por nuevas fuentes de trabajo y nuevos servicios públicos, entre otros aspectos  
              
La natalidad para el año 2011, fue de 140 nin@s, lo que siginifica una tasa de natalidad de 
16.67 por cada mil habitantes  
 
Existen 487 madres solteras         
                                        
La tasa de mortalidad materna durante el parto y el posparto para el 2011 fue de 3.28 por 
cada mil partos; sin embargo, la mortalidad infantil fue de  3.60 por cada mil niños 
menores de 5 años          
   
Entre las enfermedades de mayor incidencia en la población están las infecciones 
respiratorias agudas (IRAS) con un 45.32% dengue clásico 11.45%, diarreas 7.93%, 
enfermedades de la piel 10.57%, dengue hemorrágico 1.36%, y otras enfermedades 
comunes como la gripe, tos, etc con un 16.17% 
 
El 97.44% de la población recibe el servicio de agua, del cual el 96.47% es a través de 
acueducto, un 0.15% mediant agua domiciliar de pozo y un 0.82% acarrea agua de 
quebrada.  
   
La cobertura en disposición de excretas es del 87.28%, distribuido en servicio de 
alcantarillado con  52.90% de la población, 34.38% con letrinas.   
           
La cobertura del servicio de energía eléctrica es de 1.50%.     
          
 En cuanto a la tenencia de la vivienda el 88.85% de las familias poseen viviendas propias 
totalmente pagadas, un 4.28% está alquilando, un  6.72% la ocupan en forma prestada y el 
0.15% posee vivienda propia, pero la está pagando.      
    
 3,491 niños y jóvenes se encuentran en edad escolar,  40.74% del total de la población, de 
estos el 52.05% son varones, el 47.95% son mujeres, de los cuales el 64.76% está 
estudiando.           
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La tasa de analfabetismo es de  10.88 en población mayor o igual a 7 años.  
             
Población en edad de trabajar (PET) del municipio representa el 78.83% del total de la 
población; la población económicamente activa (PEA) es el 41.84% ocupada la población 
económicamente inactiva (PEI) es el 58.16% de la PET     
   
42.14% de los hogares tienen ingresos menores de mil lempiras y para el 70.58% es menor 
de los cuatro mil. 
              
28.34% de los hogares reciben remesas del exterior, que en un 65.02% son menores a 
2,000.00 Lempiras.          
       
53.05% de los hogares algún miembro trabaja por cuenta propia la tierra, de este total en 
el 86.68% de estos los miembros que trabajan la tierra oscila entre uno y dos.   
            
   
35.20% de los hogares que la trabajan poseen tierra propia totalmente pagada, un 0.77% 
la están pagando, un 1.98% la alquila, un 11.99% trabaja con tierra prestada, un 48.16% 
no tiene tierra, un 0.34% es comunal y un 1.55% está en litigio  
   
11.49% de los que trabajan la tierra producen alimentos; y de estos el 88.89% les es 
suficiente para autoconsumo. 
 
 92.50% de los hogares del municipio los hombres no participan con ninguna organización 
y en el 93.33% de los mismos las mujeres no participan con ninguna organización.  
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I.            Marco de Referencia 
 
1.1 Antecedentes y justificación del proceso 
 
El presente estudio se preparo con el objetivo de conocer el nivel socioeconómico de la 
comunidad de San Ignacio Municipio de Francisco Morazán. 
 
Es importante mencionar que paralelo al proceso de formulación de la propuesta para el 
levantamiento de indicadores de línea base, la Secretaria del Interior y Población y la 
Agencia  de Cooperación Internacional de Japón (JICA) han decidido impulsar la 
formulación de este proyecto de fortalecimiento de capacidades locales de dicha 
comunidad como prueba piloto en un ejercicio realizado entre los meses de mayo y junio 
del 2012, contando con el apoyo del equipo técnico de SEIP y teniendo el apoyo logístico, 
financiero y ala disponibilidad de los técnicos por parte de la Municipalidad. y la 
participación de los lideres comunitarios del municipio. 
 
Desde principios de los noventas se han venido realizando cumbres a nivel mundial con el 
propósito de diseñar e impulsar una agenda para el desarrollo mundial. En septiembre del 
año 2011, reunidos los 147 jefes de estado y de gobierno concertaron y suscribieron la 
declaración del milenio, como parte de una preocupación sobre la situación de la paz, la 
seguridad y el desarrollo  a nivel mundial. 
 
A la fecha 191 naciones han suscrito la declaración y sobre esta base se formulo un 
instrumento para medir el desarrollo de las naciones en vías de desarrollo, al que se ha 
denominado objetivos del desarrollo del milenio (ODM) por otro lado en el caso 
Hondureño, en el marco del plan maestro de reconstrucción nacional 
(PMRN) el gobierno formulo durante el año 2001 la estrategia para la reducción de la 
pobreza (ERP). 
 
En esta estrategia se contemplan cumplir para el 2015 varios objetivos y metas que fueron 
concertadas con la sociedad civil y los gobiernos locales, y que están relacionados con los 
ODM.  
De acuerdo a algunos de los  resultados del diagnostico que sustenta la estrategia, el 
contexto del desarrollo en Honduras se muestra en los siguientes términos: 
 
 Un 64% de los hogares vive bajo condiciones de pobreza, un 45% en pobreza 

extrema, y un 36% de los niños hondureños son desnutridos. 
 Ha aumentado la proporción de los niños entre 5 a 6 años de edad que entran en 

la enseñanza prescolar, de 100%  en el año 2011 al 95.87% en el 2012. 
 La tasa de matricula neta en primaria fue de un 100% y en secundaria de 74% en el 

2012. 
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 En cuanto a las desigualdades entre los géneros: en el congreso nacional solo un 
40% de los diputados son mujeres y solamente un 30% de PIB participan las 
mujeres. 

 Entre 2011- 2012 la mortalidad de los menores de 5 años fue en promedio de 10 
muertos por cada 300 nacidos vivos y entre 2011-2012 la cifra promedio fue de 
0 %a nivel de la mortalidad materna por cada 100 nacidos vivos la cifra era 833 en 
2011. 

 Al menos 17,000 personas viven con VIH, y aproximadamente 3,500 tienen el 
SIDA…. 

 Por ello es necesario que las autoridades, políticos, lideres y la propia sociedad 
comiencen a reflexionar sobre la situación de futuro de la población, si se 
mantienen las condiciones en el país, que oportunidades que se están generando, 
que capacidades son necesarias desarrollar para afrontar los nuevos retos. 

 
En síntesis, los principales objetivos y metas de La Estrategia de Reducción de la Pobreza 
se resumen en lo siguiente: 
 
 Reducir la pobreza en 25 puntos porcentuales. 
 Duplicar la cobertura neta en educación pre básica en niños de 5 años. 
 Lograr cobertura neta de 49.93% en los dos primeros ciclos de educación básica. 
 Lograr cobertura neta de un 24.93% en el tercer ciclo de educación básica. 
 Logar que el 50% de la fuerza de trabajo emergente complete la secundaria. 
 Reducir a la mitad la tasa de mortalidad infantil en niños menores de 5 años. 
 Disminuir el 20% la desnutrición en menores de 5 años. 
 Reducir a la mitad la mortalidad materna. 
 Lograr al acceso al agua potable y saneamiento a un 95% de la población. 
 Equipar y elevar en un 20% el índice de desarrollo humano de la mujer. 
 Implementar estrategias de desarrollo sostenible. 

 
1.2  Metodología aplicada 
 
La metodología preparada por JICA fue concentrada con el alcalde y la Corporación 
Municipal de San Ignacio F.M. Posteriormente se capacito los técnicos que asumirían la 
facilitación y supervisión del campo; la metodología se desarrollo en las siguientes fases: 
 
I         Fase:             Diseño y organización. 
 
II        Fase:             Promoción e inducción. 
 
III       Fase:             Levantamiento. 
 
IV       Fase:             Codificación y digitalización. 
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V        Fase:             Análisis y preparación del documento. 
 
VI       Fase:             Validación y socialización. 
 
VII      Fase:             Edición y transferencia. 

 
La fase I  estará relacionadacon la revisión metodológica y concertación de la propuesta 
con la Municipalidad de San Ignacio.  
 
La fase II Implico la inducción con las autoridades y lideres comunitarios, iniciando con la 
concertación del proceso con la Corporación Municipal, la selección de líderes 
comunitarios y autoridades con disponibilidad y perfil para participar del levantamiento y 
la realización de talleres de inducción metodológica y concertación de compromisos con 
líderes  comunitarios, Una vez capacitados los lideres se desarrollo. 
 
La fase III realizando el facilitador las visitas de cada comunidad, con el conjunto de los 
lideres preparaban el mapa censal de la comunidad San Ignacio F. M; hacían el recorrido 
para corroborarlos datos, realizaban ejercicios para asegurar el manejo de la boleta y 
finalizaba el día con una asamblea comunitaria para dar a conocer los objetivos y la 
metodología del trabajo. 
 
Hecho lo anterior, los lideres procedían en los días subsiguientes a realizar el 
levantamiento de las boletas, posteriormente en equipo comunitario revisaban la revisión 
de resultados y el control de calidad de las boletas y, en los casos necesarios. Levantaban 
nuevamente la información requerida. 
 
Levantada la información los facilitadores procedían a revisar los resultados, así mismo los 
supervisores revisaban las boletas y realizaban visitas de campo para comprobar la 
veracidad de los mismos y posteriormente consolidaban la información por comunidad, 
que implicaba agrupar el croquis censal, los listados de las edificaciones en concordancia 
con el croquis y las boletas correspondientes. 
 
La fase IV Implico la numeración correlativa de las boletas según los códigos de la 
comunidad, la codificación y digitalización de las boletas, depuración de la base de datos, 
preparación de los cuadros de salida, emisión y revisión de los resultados hecho esto se 
procedió a el análisis de los indicadores y la preparación del documento ha nivel de 
borrador. 
 
Las fases subsiguientes implicaron la socialización y validación de los resultados a través 
de asambleas, la revisión de estilo y edición, así como la transferencia de la base de datos 
para el manejo de la información por los empleados municipales y las autoridades. 
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II.                Contexto Biofísico y Socioeconómico 
 
2.1  Antecedentes Históricos del Municipio 
 
Durante la década de 1980, se produce un proceso migratorio de pobladores de Varios 
sectores de las zonas aledañas. El Municipio de San Ignacio F.M, compuesta en su mayoría 
por obreros, en menos de un quinquenio la población llego a estar conformada por un 
promedio de 80 personas. Los primeros pobladores según testimonios de los ancianos de 
la comunidad, fueron Pedro Escober y Juana de León, Juan Escober y Juana Rodríguez, 
Inocente Escober y Albina Torres, Guadalupe Escober de Landa, Jesús Escober, José León 
Raudales, Entre otros.         
Las primeras actividades productivas fueron la Ganadería, y la Agricultura (maíz y frijoles) 
y la siembra de hortalizas, la infraestructura vial estaba reducida a caminos de herradura 
para el traslado de los productos cosechados, lo que a su vez impedía un efectivo Traslado 
hacia Tegucigalpa de los enfermos en situación de emergencia. El entorno ecológico se 
caracterizaba por una flora abundante y la existencia de especies animales como: Venados, 
Adillas, Conejos, Guatusas y Coyotes y otros. 
La educación en este Municipio fue muy Lenta en llegar al nivel Primario ya que solo se 
enseñaba hasta tercer Grado, Por Tal Razón Los que querían concluir con sus estudios 
tenían que inmigrar hacia los municipios mas cercanos como ser Orica, Cedros y Minas de 
Oro e incluso a la capital Para poder concluir el nivel Básico. Algunos de los paisanos que 
salieron del Municipio para convertirse en profesionales Fueron: Lic. Luis Landa (Q.D.G.), 
Profa. Esmelia Escoto Escober, Profa. Rosa Escober, Entre Otros. Después en memoria de 
nuestro querido San Ignacio y Orgullo del país, La Escuela Primaria lleva el nombre 
maestro de generaciones ¨Luis Landa¨ En 1960 rectorada por el profe. Fausto Padilla como 
director y Francisca Reyes (Q. D.) sud Director; Siendo el Presidente el General Rafael 
López Gutiérrez y  alcalde  del municipio Luis Quintin Izaguirre. 

 
2.2 Ubicación Geográfica 
 
San Ignacio F. M. (como el Nombre Lo indica) es una comunidad ubicada en zona cálida 
ubicada en el valle de siria, al suroeste de Tegucigalpa, A una distancia aproximadamente 
de 90 km.  
Limita al norte con el municipio de Orica  
Al sur Con el municipio de Cedros 
Al este con el municipio de Guaimaca 
Al oeste por los municipios del porvenir y el municipio de Marale. 
Todos estos municipios pertenecen al departamento de Francisco Morazán. 

 
 
 



                                                                                                                                                                             10 

2.3 Características Físicas 
 
La comunidad posee una topografía irregular por ubicarse en terreno accidentado, 
conformado casi en su totalidad por un sistema boscoso que se ubica en gran parte 
posterior de las laderas del cerro grande un relieve montañoso a su alrededor, a una 
altura que oscila entre los 1,700 a 2200 ms. Sobre el nivel del mar. 
Geológicamente el terreno es limoso o compuesto básicamente de barro quebradizo, 
común de las montañas y el  bosque nublado. 
Cuenta con, las quebradas de Rabicaliente y la de sierras yeguas. 
Posee un clima templado y fresco durante la mayoría del año, con excepción de la época 
seca del verano, en el cual las quebradas anteriormente mencionadas disminuyen su 
caudal. 

 
2.4 Características Biológicas 
 
Las condiciones territoriales y climáticas de la zona permiten la existencia y convicencia de 
diversas especies forestales como: Pino, roble, encino, y frutos silvestres. Así como el 
cultivo en menor escala de hortalizas como tomate, chile, frijoles y maíz; que son 
utilizados como producto de mercancía y de consumo particular. 
Se evidencias especies de animales como: conejos,  guatusas, guasalos y pequeños reptiles 
como: lagartos y serpientes, algunas de ellas ponzoñosas como el chimbo y la quilla. 

 
2.5 Características Sociales 
 
La relación social entre los pobladores de forja por medio de redes informales  de apoyo 
vecinal y familiar, es importante mencionar que los distintos en núcleos poblacionales que 
la conforman coexisten familias sujetas a parentescos sanguíneos. 
 
Las principales actividades sociales giran en torno al desarrollo deportivo, ya que durante 
los fines de semana la población (sobre todo los hombres) acuden a observar los 
enfrentamientos deportivos entre niños y jóvenes de la comunidad. Así mismo, se toma 
como una generalidad la asistencia a las actividades o reuniones religiosas. 
 
La principal religión predominante en la zona es el catolicismo, considerando importante 
la existencia de creyentes protestantes. 
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III       Infraestructura Básica 
 
3.1 Vial 
 
El Municipio de San Ignacio F. M. se encuentra a 90 km  de La capital de la republica. 
Corresponde a una carretera secundaria de 9 km de calle de tierra. Estas vías se 
encuentran entre bueno y regular estado.  

 
3.2  Electricidad 
 
Existe una red primaria de 5km, de la cual se extienden 2km de líneas secundarias que 
atienden 64 viviendas repartidas entre los caseríos del centro, barrio arriba, barrio abajo. 

 
3.3 Telefonía y Correos 
 
En esta comunidad se identifican beneficiarios de Hondutel sin embargo la difusión de 
telefonía inalámbrica permite que existan 500 abonados de las diferentes compañías que 
prestan el servicio tecnológico. 

 
3.4 Social 
 
En lo referente a la infraestructura social de la comunidad, Consta de centros de 
recreación como Balnearios, Canchitas deportivas  existe dos Estadios Municipales de 
futbol en buen estado, Como puede deducirse esta comunidad tiene lugares para el 
desarrollo atlético, cultural y creativo. 

 
3.5 Salud 
 
Esta comunidad cuenta con un CESAMO, Que es atendido por Un Medico General, 
enfermeras auxiliares, un odontólogo, Laboratorista y Una licenciada e Ginecología  Sin 
embargo siempre existen algunas emergencias de intervenciones quirúrgicas que tienen 
que ser trasladadas hacia el hospital de Tegucigalpa.  
También Existen Algunas clínicas privadas las cuales son atendidas por enfermeras y otras 
por médicos.  
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3.6       Educativa 
 
En La comunidad existen los siguientes Centros educativos Una Escuela Urbana mixta, de 
1 a 6 Grado; Dos Jardines de niños Uno Esta ubicado en el barrio arriba y el otro en el 
barrio abajo que imparten clases a niños entre 4 a5 años de edad, el Instituto Técnico Que 
cubre De 1 a 3 Curso de Ciclo Técnico; Diversificado en El área de Bachiller Técnico en 
Computación y Bachiller en Ciencias y letras Con 3 Años de estudio; También Existe el 
HIER que Funciona los Fines de Semana en el local Del Instituto en las áreas de Ciclo 
común y cultura General y Bachiller en Ciencias y Letras. 

 
3.7       Productiva 
 
Con relación a la agropecuaria, los principales cultivos a que se dedican los campesinos de 
la comunidad son: 
Hortalizas, Maíz y Frijoles. 
 
En el anexo 6 se muestran los principales productos y su rendimiento promedio. En esta 
comunidad existen sistemas de riego. 

 
 
IV.  Institucionalidad e Inversión para el Desarrollo 
 
En el municipio de San Ignacio tiene presencia o brindan servicios instituciones, 
gubernamentales y una es ONG y un cooperante, en las áreas de educación, salud y vial 
las instituciones Algunas tienen sede directa en la comunidad. Otras que atienden 
servicios atraves de solicitudes a la Alcaldía Municipal de San Ignacio F.M. 

 
4.1 Desempeño Del Patronato Comunitario 
 
Los Patronatos Están Organizados por el presidente, Vice_ Presidente, Secretario, su 
funcionalidad son muy importantes para el desarrollo de la comunidad así como para 
gestionar proyectos que sean de utilidad para la misma. 
 
Hasta los momentos no ha existido una planificación comunitaria. La incidencia de esta 
organización ha sido muy importante puesto que atraves de la misma se espera que la 
comunidad sea tomada en cuenta en proyectos que sean de utilidad para la misma. 
 
Los Patronatos Han convocado a reuniones la mayoría de los pobladores asiste alas 
mismas y muestran a la comunidad el deseo de sacarla adelante y por lo tanto da un alto 
grado de confiabilidad en sus habitantes. 
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4.2  Presencia Institucional 
 
En la comunidad Tienen  o brindan servicios en diferentes áreas, existen Varias 
instituciones 
De las cuales Hay públicas, y organizaciones cooperante y ONG, las cuales se involucran en 
las  
Siguientes áreas:  
 
 Educación; Secretaria de Educación, que brindan los servicios de la educación 

primaria, 
Programa Mundial de Alimentos PMA, que brinda los servicios de la merienda escolar, 
Educatodos,  
Ofrece los servicios a los adultos mayores que no tuvieron acceso a la educación y El HIER. 
 
 Alcaldía  Municipal de San Ignacio quien ha realizado diversos proyectos en la 

comunidad. 
 
 FORCUENCAS, quien ha contribuido en gran medida mejorando los servicios de 

agua mediante la perforación de posos. 
 
      La comunidad de San Ignacio F. M. se ha coordinado de una manera muy participativa, 
ha contribuido  
En gran medida para el desarrollo de proyectos.  
 
4.3  Sociedad Civil 
 
La sociedad civil de la comunidad es relativamente fuerte, el nivel de participación mayor 
de 18 años es alto y están organizados en; Patronato Pro- Mejoramiento Por Barrios, Junta 
de Agua, Sociedad de Padres de Familia, Seguridad Ciudadana, Medio Ambiente, Liga de 
futbol Del Municipio y Sus Alrededores, Guardianas de Salud. La funcionalidad e incidencia 
es de gran utilidad ya que atraves de estas organizaciones se pueden gestionar proyectos 
que serán de gran utilidad para la comunidad (ver anexos n°) 

 
4.4  Inversión Social 
 
La inversión Social en la comunidad es muy limitada, el siguiente cuadro es ilustrativo de 
los niveles de inversión por sector para el año 2012. 
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V.  Análisis de los principales Indicadores Socioeconómicos 
 
El análisis en los siguientes ÍTEMS, es principalmente sobre la base de los resultados de la 

información levantada y los indicadores elaborados, evidenciando su comportamiento 

sobre el análisis de los indicadores obtenidos, se realizó de forma comparativa con las 

metas previstas a los ODM y ERP, dando a conocer la situación actual del municipio de San 

Ignacio. 

 
5.1 Población 
 

El Municipio de San Ignacio, cuenta con una población total de 8,399 habitantes, 
clasificados así: 4,260 mujeres  y 4,139  hombres. Existen un promedio de 4.1 personas 
por vivienda distribuidas en 7 Aldeas, 10 Barrios y 18 Caseríos.  

En el siguiente cuadro puede observarse el comportamiento de la población por rango de 
edades y su clasificación por sexo, donde se muestra una predominancia en el rango de 
niños entre 7-12 años, seguido del rango de 31-40 años y de del rango de 41 a 50, los 
adultos mayores de  51 años, representan el 18.44%; los menores de 18 años representan 
el 41.16 % y la población ubicada entre 19-50 años representan 40.40%. 

 
Cuadro #1 

Población Clasificada por rangos de edades 

Rangos de         
Edades  

No. de personas Clasificación por género 

Total % Mujeres % Hombres % 

Menores de 1 
año 

371 4.42% 193 4.53% 178 4.30% 

De 1 a 4 años 462 5.50% 218 5.12% 244 5.90% 

De 5 a 6 años 372 4.43% 165 3.87% 207 5.00% 

De 7 a 12 años 1072 12.76% 516 12.11% 556 13.43% 

De 13 a 15 
años 

632 7.52% 306 7.18% 326 7.88% 

De 16 a 18 
años 

548 6.52% 268 6.29% 280 6.76% 

De 19 a 23 
años  

780 9.29% 378 8.87% 402 9.71% 

De 24 a 30 
años 

778 9.26% 434 10.19% 344 8.31% 
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De 31 a 40 
años  

1010 12.03% 533 12.51% 477 11.52% 

De 41 a 50 
años  

825 9.82% 432 10.14% 393 9.50% 

De 51 a 64 
años 

758 9.02% 413 9.69% 345 8.34% 

De 65 años y 
más 

791 9.42% 404 9.48% 387 9.35% 

Total 8399 100.00% 4260 100.00% 4139 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

 

5.2 Salud 

 
La población del municipio tiene un alto grado de asistencia a los servicios de salud 
especialmente a los centros de salud diseminados en el término territorial municipal. Los 
servicios que ofrecen estos centros asistenciales son regulares debido a que muchas veces 
no se encuentran medicamentos para atender la demanda.  

La situación de la salud reproductiva en esta zona demuestra que existe un nivel bajo de 
conciencia acerca de la importancia que tiene este tema en la población. Cabe mencionar 
por la relevancia del datos, que existen 487 madres solteras las que representan el 15.37% 
de las mujeres en edad propia de esta actividad humana. 

Durante el año 2011 en el municipio nacieron 140 niños en total, lo que significa una tasa 
de natalidad del 16.81% por cada mil habitantes, de los cuales el 71.64% fueron atendidos 
por médico, un 17.91% por parteras del municipio, 7.46% por enfermeras, 1.50% se 
atendió la madre sola y el 1.49% fue atendidos por otras personas; registrándose a su vez 
una tasa de mortalidad materna del 3.28% por cada mil habitantes, y una tasa del 21.42% 
por cada mil habitantes.  

En cuanto a planificación familiar se refiere el 40.24% de las familias planifican 
predominando el método de la inyección con un 14.67%, seguidamente la operación con 
el 14.29%, el 7.85% utilizan la pastilla, y el 2.96% usan métodos como el preservativo, 
ritmo y DIU. 

Entre los cuadros clínicos de mayor incidencia en la población son: las Infecciones 
Respiratorias Agudas (IRAS), dengue clásico, de la piel, diarreas, entre otras enfermedades.  
En el caso de las IRAS representan 45.32% de la población que sufrió algún tipo de 
enfermedad. 
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Cuadro # 2 
 Incidencia de enfermedades en viviendas y población afectada  

Enfermedades 
#  de viviendas 

donde se 
manifestó 

% del total de 
viviendas 

# Personas 
afectadas 

% del total de la 
afectadas 

IRAS 139 45.32% 566 45.32% 

Dengue clásico 35 11.45% 143 11.45% 

Paludismo 5 1.76% 22 1.76% 

Dengue 
hemorrágico 

4 1.36% 17 1.36% 

Chagas 1 0.24% 3 0.24% 

Alcoholismo 7 2.32% 29 2.32% 

Discapacidad en 
niños (1-18 años) 

7 2.16% 27 2.16% 

Tuberculosis 0 0.08% 1 0.08% 

Cáncer 2 0.64% 8 0.64% 

Diarreas 24 7.93% 99 7.93% 

De la piel 33 10.57% 132 10.57% 

Otras: 50 16.17% 202 16.17% 

Total 308 100% 1249 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares  

 

5.3 Servicios Básicos  

 
La mayoría de la población del municipio cuenta con los servicios básicos de agua, 
servicios sanitarios, tren de aseo y letrinas entre otras,  aunque existe servicio de telefonía 
fija de Hondutel en el casco urbano únicamente 242 hogares cuentan con este servicio. 
Los servicios públicos existentes en el municipio de San Ignacio como se observa en el 
cuadro #4  se expresan las siguientes coberturas y comportamientos, 
 

Cuadro # 3 

Viviendas con Servicios públicos 

Tipo de servicio 
# de viviendas reciben servicio Promedio días reciben 

servicio Total % 

Agua domiciliar con pozo 2 0.15% 
 

Agua domiciliar acueducto 1995 96.47% 7 

Agua de quebrada fuente 17 0.82% 
 

Servicio Sanitario 1094 52.90% 
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Letrina 711 34.38% 
 

Usa la letrina 705 34.09% 
 

Recolección de basura 686 33.17% 2 

Aseo de calles 7 0.34% 
 

Energía eléctrica domiciliar 31 1.50% 
 

Teléfono (Hondutel) 242 11.70% 
 

Teléfono (Celular) 1795 86.80% 
 

Alumbrado Publico 1897 91.73% 
 

Mantenimiento de calles 1897 91.73% 
 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

5.4 Vivienda 
 

En el municipio de San Ignacio, existe un total de 2,983 viviendas de las cuales 2,189 están 
ocupadas esto representa un 73.00%, se encuentran desocupadas 484 viviendas lo cual es 
el 16%. En cuanto a la tenencia de la vivienda el 88.21% de los hogares poseen viviendas 
propias totalmente pagadas, un 6.67% la ocupan de forma prestada, un 4.25%  está 
alquilando y un 0.14% son propias pero la están pagando. 

En la mayoría de las viviendas el material predominante de construcción es el adobe que 
representa el 80.14%, de los hogares, seguidamente el 12.13% están construidas de 
bloque, el bahareque representa el 4.25%, de ladrillo están construidas en 2.37%, la 
madera constituye un material de construcción para el 0.14% de las familias y algo que 
llama la atención es que existe una edificación utilizada para vivienda construida con 
material de desperdicios lo cual denota la pobreza extrema presente en la zona. Hay 1,215 
hogares tienen condiciones regulares, 442 en malas condiciones y 382 hogares en buenas 
condiciones.  

Entre los principales problemas en las viviendas encontramos que el 33.79% de las mismas 
carecen de cielo falso, el 24.80% no tienen repello, 12.61% cuentan con piso de tierra lo 
cual implica recurrencia de cuadros diarreicos, el 11.13% tienen techo en mal estado, y 
9.73% presentan problemas estructurales de algún tipo, y únicamente el 7.94% de la 
viviendas no presentan ningún tipo de problemas en sus estructuras físicas.  

En cuanto a la energía utilizada para cocinar en el municipio de San Ignacio el 87.13% 
utiliza la leña como combustible, el 12.17% utilizan la electricidad, el 0.51% utilizan gas 
volátil (LPG) y solamente el 0.19% utiliza el gas kerosene. Se muestra que en la mayoría de 
hogares se utiliza leña para cocinar lo que contribuye a la desforestación que es uno de los 
principales problemas que preocupa a las autoridades nacionales ya que este un factor 
que aumenta el cambio climático debido a la proliferación de los gases de invernadero. 
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En referencia a la tenencia legal de la vivienda encontramos que el 88.85% de las 
viviendas son de propiedad de sus ocupantes, el 6.71% son de naturaleza prestada, el 
4.28% son viviendas en que viven familias que alquilan, y el 0.14% se encuentran en 
proceso de pago mediante convenio de compra-venta. En su mayoría las viviendas cuyos 
ocupantes son propietarios el documento de garantiza esto es el dominio útil, seguido del 
dominio pleno y por último la escritura pública. 

En cuanto al número de piezas por vivienda los datos muestran que predominan los 
hogares con tres, cuatro y cinco piezas lo que representa el 20.65%, 26.84%, y 21.82% 
respectivamente. 

Referidos a los baños en la mayoría de las viviendas cuentan con baño en el rango entre 
uno y cuatro baños esto es  el 81.48%, sin embargo, el 18.52% de la población no cuentan 
con baño. 
 
En lo que respecta a los dormitorios por vivienda el 40.28% utilizan dos piezas para tal fin, 
33.53% una pieza, 20.85% hacen uso de tres piezas, y más de cuatro piezas únicamente el 
5.34% de las familias que forman parte del universo encuestado. Si observamos en cuadro 
# 6 y # 7 notamos que un buen porcentaje de la población del municipio vive en 
condiciones de hacinamiento. 

Según cuadro # 7, observamos que en el 86.83% de las viviendas son habitadas por una 
familia, en el10.33% viven dos familias, en el 2.20% viven tres familias, y el 0.64% de la 
viviendas son habitadas por cuatro o más familias. 

 

Cuadro # 4 
Edificaciones, viviendas ocupadas y población 

Comunidad 
Viviendas Población 

Ocup % Des % Otras Total % Cant. % 

San Ignacio (Casco 
Urbano) 

722 32.98 169 34.92 104 995 33.36 2764 32.91 

San Miguel de Barrosas 243 11.10 73 15.08 39 355 11.90 926 11.03 

Escano de Tepale 313 14.30 73 15.08 30 416 13.95 1067 12.70 

San Jose del Naranjal 78 3.56 9 1.86 13 100 3.35 341 4.06 

San Antonio del Naranjal 53 2.42 6 1.24 15 74 2.48 251 2.99 

Portillo de cordova 37 1.69 8 1.65 7 52 1.74 140 1.67 

Portillo de Siale 45 2.06 12 2.48 6 63 2.11 207 2.46 

El Jobal 15 0.69 3 0.62 4 22 0.74 64 0.76 

La Soledad 3 0.14 0 0.00 0 3 0.10 9 0.11 

Mata de Plátano 3 0.14 0 0.00 0 3 0.10 15 0.18 

Yoculateca 140 6.40 15 3.10 16 171 5.73 546 6.50 

La Esperanza 45 2.06 8 1.65 5 58 1.94 206 2.45 
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La Cañada 1 0.05 0 0.00 0 1 0.03 3 0.04 

Los Hornos 3 0.14 0 0.00 0 3 0.10 17 0.20 

El Terrerito 4 0.18 0 0.00 2 6 0.20 13 0.15 

El Higuerito 4 0.18 2 0.41 1 7 0.23 21 0.25 

El Panal 8 0.37 1 0.21 2 11 0.37 43 0.51 

El Pedregal 70 3.20 7 1.45 11 88 2.95 299 3.56 

Agua Dulce 51 2.33 11 2.27 12 74 2.48 260 3.10 

Entre Pueblos 1 0.05 0 0.00 1 2 0.07 2 0.02 

Las Machacas 6 0.27 0 0.00 0 6 0.20 21 0.25 

Buenos Aires 28 1.28 9 1.86 1 38 1.27 139 1.65 

Sabana Afuera 7 0.32 6 1.24 0 13 0.44 39 0.46 

Sabana Redonda 3 0.14 1 0.21 0 4 0.13 14 0.17 

Palos Ralos 32 1.46 2 0.41 5 39 1.31 129 1.54 

Urrutias 274 12.52 69 14.26 36 379 12.71 863 10.28 

Total 2189 100 484 100 310 2983 100 8399 100 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

 
Cuadro # 5 

Distribución de viviendas por el número  
de piezas con que cuentan 

No de piezas por vivienda 

Cantidad viviendas según # 

de piezas 

Cantidad viviendas por # 

piezas como Dormitorio 

Total % Total % 

Una pieza 67 3.26% 685 33.53% 

Dos piezas  170 8.28% 823 40.28% 

Tres piezas  424 20.65% 426 20.85% 

Cuatro piezas  551 26.84% 92 4.50% 

Cinco piezas 448 21.82% 11 0.54% 

Seis piezas 246 11.98% 4 0.20% 

Más de seis piezas 147 7.16% 2 0.10% 

Total 2053 100.00% 2043 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 
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Cuadro # 6 
Número de familias por vivienda 

No de Familias por vivienda 
Cantidad de viviendas 

Total % 

Viviendas con una familia 1773 86.83% 

Viviendas con dos familias  211 10.33% 

Viviendas con tres familias  45 2.20% 

Viviendas con cuatro y más familias  13 0.64% 

Total 2042 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

 

Cuadro # 7 
Distribución de viviendas por el número de baños con que cuentan 

No de baños por vivienda 
Cantidad de viviendas 

Total % 

Viviendas sin baños 383 18.52% 

Viviendas con un baño 1345 65.04% 

Viviendas con dos baños  317 15.33% 

Viviendas con tres baños  14 0.68% 

Viviendas con cuatro y más baños  9 0.44% 

Total 2068 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

 

Cuadro # 8 
Tipo de combustible que utilizan para cocinar 

Tipo de combustible 
# viviendas 

Total % 

Utilizan electricidad 262 12.17% 

Utilizan gas volátil 11 0.51% 

Utilizan Kerosén 4 0.19% 

Utilizan leña 1876 87.13% 

Total 2153 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 
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5.5 Educación 

Cuadro # 9 
Distribución de niñ@s y jóvenes en edad escolar según el grado que 

actualmente estudian o han cursado (de 4 a 23 años) 

Grado 

académico 

# niñ@s en edad 

escolar 

# niñ@s actualmente 

estudian o estudiaron 
Estudia Ahora 

Cant. % Cant. % Si % No 

Niños en 

preescolar 
207 55.65 127 53.14 118 51.53 89 

Niñas en 

preescolar 
165 44.35 112 46.86 111 48.47 54 

Sub - Total 372 100.00 239 100.00 229 100.00 143 

Niños en primer 

grado 
87 51.93 160 58.39 135 56.49 -48 

Niñas en primer 

grado 
80 48.07 114 41.61 104 43.51 -23 

Sub - Total 167 100.00 274 100.00 239 100.00 -72 

Niños en 

segundo grado 
74 51.93 132 56.41 97 53.30 -23 

Niñas en 

segundo grado 
68 48.07 102 43.59 85 46.70 -16 

Sub - Total 142 100.00 234 100.00 182 100.00 -39 

Niños en tercer 

grado 
53 51.93 139 82.74 97 49.49 -43 

Niñas en tercer 

grado 
49 48.07 29 17.26 99 50.51 -49 

Sub - Total 102 100.00 168 100.00 196 100.00 -93 

Niños en cuarto 

grado 
77 51.93 118 48.56 86 47.78 -9 

Niñas en cuarto 

grado 
71 48.07 125 51.44 94 52.22 -22 

Sub - Total 148 100.00 243 100.00 180 100.00 -32 

Niños en quinto 

grado 
78 51.93 133 53.85 99 52.94 -20 

Niñas en quinto 

grado 
72 48.07 114 46.15 88 47.06 -15 
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Sub - Total 150 100.00 247 100.00 187 100.00 -36 

Niños en sexto 

grado  
198 51.93 343 54.88 115 52.27 82 

Niñas en sexto 

grado 
183 48.07 282 45.12 105 47.73 77 

Sub - Total 380 100.00 625 100.00 220 100.00 160 

Niños en plan 

básico 
326 51.58 345 48.80 255 48.76 71 

Niñas en plan 

básico 
306 48.42 362 51.20 268 51.24 38 

Sub - Total 632 100.00 707 100.00 523 100.00 109 

Niños en 

diversificado 
280 51.09 204 44.16 110 46.61 170 

Niñas en 

diversificado 
268 48.91 258 55.84 126 53.39 142 

Sub - Total 548 100.00 462 100.00 236 100.00 312 

Varones en 

Universidad 
402 51.54 19 57.58 14 58.33 388 

Hembras en 

Universidad 
378 48.46 14 42.42 10 41.67 368 

Sub - Total 780 100.00 33 100.00 24 100.00 756 

Total niños – 

jóvenes 
1781 52.05 1720 53.22 1126 50.81 655 

Total niñas – 

jóvenes 
1641 47.95 1512 46.78 1090 49.19 551 

Total 3422 100.00 3232 100.00 2216 100.00 1,206 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

 

Según el cuadro #10, existen 3,422 personas entre niños, niñas y adolescentes con edad 
escolar, de estos 1,781 son varones y 1,641 representan mujeres, a su vez 1,720 niños y 
1,512 niñas han estado dentro de procesos educativos, sin embargo, de estos únicamente 
1,126 niños y 1,090 niñas están activos en el proceso de enseñanza aprendizaje que 
corresponde a su edad; lo que representa el 64.76%. 
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Cuadro # 10 
Niñ@s y Jóvenes en edad escolar vs los que actualmente estudian  

(de 4 a 23 años) 

Rango de edades de niños en 

edad escolar 

Niños (as) en edad 

escolar 

Niños (as)  estudian 

2011 

% cobertura 

Actual 

De 5 a 6 años 372 229 61.56% 

De 7 a 12 años 1090 1204 110.46% 

De 13 a 15 años 632 523 82.75% 

De 16 a 18 años 548 236 43.07% 

De 19 a 23 años 780 24 3.08% 

Total 3422 2216   

Fuente: Elaboración propia con base a encuestas de hogares 

 
Según el cuadro #11, los rangos de edades de habitantes en edad escolar están 
representados de la siguiente manera: entre 5 – 6 años 372, entre 7 – 12 años 1,090, 
entre 13 – 15 años 632, entre 16 – 18 años 548, entre 19 – 23 años 780, sumando en total 
3,422 habitantes; sin embargo, de estos solo estudian en el actualidad 2,216 personas, lo 
que representa el 64.76%, esto significa que existe una mora educativa del 35.24%. 
 

Cuadro # 11 
Población sabe leer y escribir por rango de edades  

Rangos de 

Edades 

Personas por rango Saben leer y escribir 
No saben leer y 

escribir 

Total % Total % Total % 

De 5 a 6 años 372 4.92% 206 3.11% 166 17.49% 

De 7 a 12 años 1072 14.17% 1033 15.61% 39 4.11% 

13 a 15 años 632 8.35% 609 9.20% 23 2.42% 

16 a 18 años 548 7.24% 529 7.99% 19 2.00% 

19 a 25 años 780 10.31% 745 11.26% 35 3.69% 

26 a 30 años 778 10.28% 719 10.87% 59 6.22% 

31 a 40 años 1010 13.35% 899 13.59% 111 11.70% 

41 a 50 años 825 10.90% 728 11.00% 97 10.22% 

51 a 64 años 758 10.02% 634 9.58% 124 13.07% 

65 años y más 791 10.45% 515 7.78% 276 29.08% 

Total 7566 100.00% 6617 100.00% 949 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 
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Según el cuadro #11, existe una población total de  7,566 con edad para saber leer y 
escribir, sin embargo, de esta población el 87.46% saben leer y escribir esto es 6,617 
pobladores y 12.54% no saben leer y representando esto a 949 vecinos del municipio. 

 

5.6  Igualdad entre los Sexos a Nivel Educativo 

 
Los ODM establecen lograr la igualdad de género en acceso a la enseñanza primaria y 
secundaria y al revisar los indicadores nos muestran que hay más varones que mujeres 
estudiando esto lo podemos verificar en el cuadros #13 vemos que del 100% de los niños 
que estudian primaria el 52.24% son varones y el 47.76% son mujeres, en lo que se refiere 
a secundaria observamos que el 48.09% de los estudiantes del nivel secundario es 
representado por varones y el 51.91% son  mujeres teniendo para este nivel una leve 
ventaja sobre los hombres. También vemos que según la matriz #14  la ventaja con 
respecto a que genero ha estudiado o estudia corresponde a los hombres, aunque esta no 
es significativa; en promedio es el 4.03% 

Cuadro # 12 
Acceso a la educación primaria y secundaria por género 

Género 

En 

edad 

Primar

ia 

Estudia 

primaria 

 

Estudia 

Primaria  de 

los que tienen 

edad 

En 

edad 

secund

aria 

Estudia 

secundaria 

Estudia 

Secundaria 

de los que 

tienen edad 

Total % Total % Total % Total % 

Niños 566 1025 57.23 629 52.24 606 549 46.96 365 48.09 

Niñas 524 766 42.77 575 47.76 574 620 53.04 394 51.91 

Total 1090 1791 100.00 1204 100.00 1180 1169 100.00 759 100.00 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

 

Cuadro # 13 
Equidad en el acceso al sistema educativo según genero 

Género 
En edad 

de estudiar 

Estudian o 

han 

estudiado 

% 
Están 

estudiando 
% 

Varones 1781 1720 53.22% 1126 50.81% 

Mujeres 1641 1512 46.78% 1090 49.19% 

Total 3422 3232 100.00% 2216 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 
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5.7  Economía 

El Municipio de San Ignacio es una zona con mucho potencial agrícola y ganadero. 
También es productor de café, granos básicos, cítricos, recurso forestal predominando la 
madera de pino, y posee un alto potencial eco-turístico debido a que conserva recursos 
naturales únicos dentro de su territorio, como lo son las  aguas termales. 

La agricultura y la ganadería predominan los niveles de producción   en la zona,  el cultivo 
de maíz y frijol en mayor escala, y hortalizas en alguna de las aldeas  ubicadas en la ribera 
de los ríos  malaque, siales y en el rio playa ubicado en el casco urbano del municipio. El 
comercio del municipio de San Ignacio cuenta con mercaditos, pulperías, repostería,  mini 
farmacias, comedores, ferreterías y fotocopiadoras. Cabe mencionar que el 28.34% de las 
familias reciben remesas lo cual es un aliciente al crecimiento económico del municipios, 
de estas  el 25.43% tiene ingresos por esta razón en el rango entre 1.00 – 1,000.00 
lempiras, el 39.59% reciben remesas en el rango entre 1,001.00 – 2,000.00 lempiras y en 
el 34.98% de los hogares en cuyos ingresos figuran las remesas perciben cantidades 
superiores a 2,001.00 lempiras por mes. 

 

5.8 Comportamiento de la Fuerza Laboral 

El municipio cuenta con población en edad para trabajar, hablamos de personas mayores 
de 10 años, cuya cantidad en términos porcentuales asciende al 79.31% empleados; de 
estos hay 1280 estudiantes que representan un 23.81% de la población total y que en su 
mayoría no trabajan o ayudan a sus padres en las diferentes actividades que ellos realizan 
pero no reciben un ingreso, asimismo  las amas de casa que tampoco reciben un ingreso 
propio y que en muchos casos son mujeres que poseen una profesión y están en sus casas 
sin poder desarrollar su potencial como profesionales, este total de mujeres corresponde 
a un 32.32% de la población total en edad de trabajar. 

En este sentido las principales ocupaciones se ven reflejadas según su mayoría en las  
personas que trabajan en sus casas en las que se dedican al comercio, empresariado y a 
las ventas. Es evidente que una gran parte existe una gran cantidad de pobladores no 
trabajan esto es el 57.74% de los ciudadanos que tienen edad de trabajar. 

En los siguientes cuadros se muestra la distribución de la población en edad de trabajar. 

Fuerza de Trabajo: 

Cuadro # 14 
Agrupación de profesiones y oficios de los miembros de la Población en 

Edad de Trabajar (mayores de 10 años) 

Profesión u oficio 
Cantidad 

Total % 
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1. Profesionales universitarios 863 13.00% 

2.Profesionales secundaria / Técnicos 101 1.52% 

3.Obreros 4 0.06% 

4.Agricultores y Ganaderos 85 1.28% 

5.Artesanos 0 0.00% 

6.Jornaleros 1927 29.02% 

7.Empresarios - Comerciantes – Vendedores 20 0.30% 

8.Oficios domésticos 2197 33.09% 

9.Estudiantes 1413 21.28% 

10.Discapacitados - Jubilados – Pensionados –Rentistas 30 0.45% 

TOTAL 6640 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

 

Cuadro # 15 
Agrupación de las ocupaciones de la Población en Edad de Trabajar 

(mayores de 10 años) 

Ocupación (PET) 
Cantidad Trabajan PEA PEI 

Total % Si % # % 

1. Profesionales, técnicos y 
afines 

863 13.00% 631 22.49% 232 6.05% 

2.Microempresarios, 
Comerciantes, Vendedores 
y afines 

101 1.52% 97 3.46% 4 0.10% 

3.Agricultores y ganaderos 4 0.06% 4 0.14% 0 0.00% 

4.Conductores y afines 85 1.28% 76 2.71% 9 0.23% 

5.Artesanos 0 0.00%   0.00% 0 0.00% 

6.Obreros y jornaleros 1927 29.02% 1621 57.77% 306 7.98% 

7.Trabajadoras domésticas 20 0.30% 17 0.61% 3 0.08% 

8.Amas de casa / oficios 
domésticos 

2197 33.09% 338 12.05% 1859 48.49% 

9.Estudiantes 1413 21.28% 19 0.68% 1394 36.36% 

10.Jubilados, 
Discapacitados y Rentistas 
y Pensionados 

30 0.45% 3 0.11% 27 0.70% 

TOTAL 6640 100.00% 2806 100.00% 3834 100.00% 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 
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5.9 Ingresos mensuales Familiares 

La investigación en el municipio de San Ignacio, con respecto a la situación de ingresos 
financieros, refleja datos de la precariedad económica en que vive la población; 
identificando que existe una cantidad considerable de hogares que subsisten en extrema 
pobreza, esto es, aquellas familias que viven con menos de $1 dólar americano por día.  

En este municipio el 46.95% de sus ciudadanos no trabajan la tierra y el 53.05% si la 
trabajan de este último grupo de pobladores el 93.91% no producen alimento suficiente 
para comer en su casa, dejando únicamente un margen del 6.09% de agricultores que si 
producen lo suficiente para alimentarse. 

A continuación se muestra una serie de cuadros donde se muestra lo mencionado en los 
renglones precedentes. 

Cuadro # 16 
Hogares con ingresos mensuales según rangos 

Rangos de ingresos 
Hogares 

Total % 

Ingresos menores a Lps. 1,000.00 347 18.01% 

Ingresos entre Lps 1,001.00  a  2,000.00 465 24.13% 

Ingresos entre Lps 2,001.00  a  4,000.00 548 28.44% 

Ingresos entre Lps 4,001.00  a  8,000.00 360 18.68% 

Ingresos entre Lps 8,001.00  a 12,000.00 106 5.50% 

Ingresos entre Lps 12,001.00 a 20,000.00 64 3.32% 

Ingresos entre Lps 20,001.00 a 30,000.00 19 0.99% 

Ingresos entre Lps 30,001.00 a 50,000.00 14 0.73% 

Ingresos arriba de Lps 50,001.00 4 0.21% 

Total 1927 100.00% 

 Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

El cuadro #16 nos muestra que el 18.01% de las familias viven con menos de L. 1,000.00 
mensuales, el 24.13% reciben ingresos en el rango entre L. 1,001.00 – 2,000.00, el 28.44%  
con ingresos entre L. 2,001.00  a  4,000.00, el 18.68%  reciben ingresos entre L. 4,001.00  a  
8,000.00, y en el 10.74% de los hogares en San Ignacio reciben en sus arcas ingresos 
superiores a los L. 8,001.00, lo que deja como resultado que la mayoría de los pobladores 
del municipio viven en pobreza y en extrema pobreza. 
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Cuadro # 17 

Ingresos promedios a nivel de hogares 
Menores a US$ 1.00 diario1 

Ingresos diarios           
(en Lempiras) 

Hogares 
Ingreso 

promedio 
diario per 
cápita por 
hogar (L.) 

Ingreso 
promedio diario 
per cápita por 

hogar (US$) 

% 
acumulado 
hogares con 

< 1.00 
US$ per 

cápita x día 

Total 
% 
 

0 - 2000 812 42.14% 1,000.00 0.42 42.14% 

2001 – 4000 548 28.44% 3,000.50 1.25 70.58% 

4001 – 8000 360 18.68% 6,000.50 2.49 89.26% 

8001 – 20,000 170 8.82% 14,000.50 5.82 98.08% 

20,001 en 
adelante 

37 1.92% 10,000.50 
 

100.00% 

TOTAL  1927 100.00% 
   

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 
1 Cálculo según tasa de cambio de L. 19.75 

 

Según la matriz # 17 en promedio el 42.14% de los hogares viven con menos de un dólar 
americano por día, el 55.94% de las familias subsisten con ingresos en el rango entre $1.00 
- $5.82, y una minoría de los hogares reciben ingresos diarios superiores a $6.00. 
 

Cuadro # 18 

Ingreso promedio diario individual y per cápita de la PEA Ocupada 

Rango de 
ingresos 

mensuales     
(en L.) 

# Personas (PEA 
ocupada)   

  

Ingreso 
promedio 

diario 
individual 
(en US$) 

Ingreso 
promedio  

hogares  per 
cápita (US$) 

% 
acumulado < 
1.00 US$ día Total % 

Menos de 
1,000.00 

432 15.43% 750.00 1.265823 0.208897485 15.43% 

1,001.00 a 
2,000.00 

904 32.29% 1,500.50 2.532489 0.437137331 47.71% 

2,001.00 a 
4,000.00 

896 32.00% 3,000.50 5.064135 0.433268859 79.71% 

4,001.00 a 
8,000.00 

372 13.29% 6,000.50 10.127426 0.179883946 93.00% 
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8,001.00 a 
20,000.00 

171 6.11% 14,000.50 23.629536 0.082688588 99.11% 

20,001.00 y 
más 

25 0.89% 10,000.50 16.878481 0.012088975 100.00% 

TOTAL  2800 100.00% 
    

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

Según cuadro #18, en el municipio de San Ignacio, el ingreso diario promedio más bajo 
que individualmente recibe una persona por día es de $1.27 dólares americanos, esto es el 
15.43% de la personas ocupadas, seguido de los que perciben $2.53 dólares, siendo esto 
el 32.29% de los pobladores, vemos también que el 32.00% de la PEA recibe ingresos 
diarios por $5.06 dólares, representados aquí también el 13.29%  de los ciudadanos 
vecinos del municipio perciben ingresos de $10.12 dólares diarios; y el 7.00% de la 
población económicamente activa recibe ingresos superiores a $20.00 dólares americanos. 

5.10 Acceso y Uso de la Tierra. 

El área total de bosque en San Ignacio  es de aproximadamente 23,733 hectáreas, lo que 
representa el 73% del territorio del municipio, donde predomina el bosque de conífera 
ralo. De las 23,731 hectáreas de bosque, 19,000 hectáreas representan el área de bosque 
a intervenir. 

El uso que se le da a la tierra es para el cultivo de granos básicos, hortalizas y pasto para 
los animales. Sin embargo, cabe mencionar que una cantidad considerable de pobladores 
no tienen acceso a tierra para trabajarla. De las 2,068 familias encuestadas encontramos 
el 1,097 trabajan la tierra, se ha identificado como dijimos que 996 familias que aunque 
trabajan la tierra no son propietarios de ésta;  en términos porcentuales esto el 48.16% de 
familias sin tierra propia, el 13.97% trabajan tierras prestadas o alquiladas, el 1.89% de 
hogares con acceso a la tierra tienen con esta problemas de litigio o comunal, de las 
familias que trabajan la tierras 126 producen alimentos y de estas 112 producen para 
autoconsumo su producción.  

5.11 Participación.  

En el municipio de San Ignacio se observa a su población participa activamente en 
organizaciones comunitarias como ser patronatos, juntas de agua, microempresa, 
sociedad de padres de familia de los diferentes educativos, grupos consultivos, comisión 
de seguridad ciudadana, comité de salud, guardianas de salud, gobiernos estudiantiles, 
consejo de maestros y comisionado de derechos humanos que  participan en la toma de 
decisión del municipio. En su mayoría  las organizaciones son integradas por mujeres. (Ver 
cuadro siguiente) 
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Cuadro # 19 

Parcitipación ciudadana en organizacionesDescripción Cantidad 

# de hogares donde los hombres participan en organizaciones (mayor 18) 155 

# de hogares donde las mujeres participan en organizaciones (mayor 18) 138 

# de viviendas donde participa solo un hombre 144 

# de viviendas donde participan dos y más hombres 11 

# de viviendas donde participa solo una mujer 128 

# de viviendas donde participan dos mujeres 10 

# de viviendas donde participan tres mujeres y más 0 

Fuente: Elaboración propia con base a encuesta de hogares 

 
VI. Conclusiones  

1. El municipio cuenta una base datos dónde están diagnosticadas las condiciones 
socioeconómicas en las que de manera general vive su población. 

2. Con base en los resultados de la investigación las autoridades municipales tienen los 
insumos necesarios para trabajar en función de lograr el desarrollo integral de su 
estado local. 

3. En el marco de los Objetivos de Desarrollo del Milenio (ODM) y la Estrategia Pata la 
Reducción de la pobreza (ERP) se concluye: 

 
6.1 Principales Conclusiones en el Marco de los Objetivos de Desarrollo del 

Mileno - ODM y la Estrategia para la Reducción de la Pobreza - ERP. 

6.1.1  A nivel de ingresos y seguridad alimentaria 

1. El 42.14% de la población tienen ingresos menores a $ 1.00 diario (menos de 

Lps.570.00 al mes) 

2. Al 45.66%% de los hogares los ingresos les ajustan para alimentarse los 3 tiempos 

de comida, desde la percepción de los Jefes (as) de Hogar. 

6.1.2 A nivel de educación y fuerza de trabajo emergente 

1. El 64.76% de niños(as) en edad escolar están estudiando actualmente. 

2. De la población en edad escolar el 110.46% de niños(as) estudian primaria.  

3. La fuerza de trabajo emergente que concluyó la educación primaria corresponde al  

64.32%. 
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6.1.3 A nivel de igualdad de género con acceso a la Educación 

1. De los niños en edad escolar el 52.24% de niños estudian primaria. 

2. De las niñas en edad escolar el 47.76% de niñas estudian primaria. 

3. El 48.09% de niños estudian secundaria 

4. El 51.91% de niñas estudian secundaria 

5. De la población en edad de estudiar representan el 53.22% de niños y el 46.78% de 

niñas. 

6. Actualmente estudian en todos los niveles el 50.81% de niños versus el 49.19% de 

niñas. 

6.1.4 A nivel de salud 

1. La tasa de mortalidad infantil es de 21.43 muertes por 1000 nacidos menores de 5 

años. 

2. La tasa de mortalidad materna es de 3.28 muertes maternas por mil partos 

atendidos en el 2011. 

3. Las enfermedades que más se manifiestan en la población son las infecciones 

respiratorias agudas –IRAS con un 67.39%, seguido de dengue clásico con un 

17.03% y diarreas un 7.93%, 

6.1.5 A nivel de agua y saneamiento 

1. El 96.47% de viviendas reciben el servicio de agua domiciliar por acueducto 

2. El 34.09% de viviendas tienen acceso a eliminación de excretas mediante fosas 

sépticas. 

3. El 66.83% de viviendas con inadecuada disposición de la basura. 

4. El 18.52% de las viviendas no tienen baño. 

6.1.6 A nivel de las viviendas 

1. El 1.50% de viviendas cuentas con servicio de energía eléctrica domiciliar. 

2. En 1876 viviendas que equivale al 87.13% utilizan leña para cocinar, lo que significa 

que existe presión en el uso del bosque.  

3. El 37.84% de las viviendas tienen una sola pieza como dormitorio (promedio de 4.6 

personas por hogar) 

4. En relación a los problemas en las viviendas el 33.79% no cuentan con cielo, el 

24.80% son viviendas que no tienen repello y el 12.61%  son viviendas que su piso 

es de tierra,  un 11.13% corresponde a viviendas con techo en mal estado. 
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Municipalidad de San Ignacio F.M. 
Indicadores del Municipio de San Ignacio F.M.  

vs. ODM y Plan de Nación 
Fuente: Metas ODM, ERP, Plan de Nación y resultados del Censo de 

línea base 

Objetivos y metas del 
Desarrollo del Milenio 

Indicadores del municipio_San 
Ignacion 

% 

Objetivo 1: Erradicar la 
extrema pobreza y el hambre 

  

Meta 1: Reducir a la mitad, 
entre 1990 y 2015, el 

porcentaje de personas cuyos 
ingresos sean inferiores a 1 

dólar por día. 

- __% población con ingresos menores 
a $ 1.00 diario.  

42.14% 

Meta 2: Reducir a la mitad, 
entre 1990 y 2015, el 

porcentaje de personas que 
padezcan de hambre. 

- Al __% de los hogares los ingresos les 
ajustan para alimentarse los 3 tiempos 
de comida, desde la percepción de los 
Jefes (as) de Hogar.  

45.66% 

Objetivo 2: Lograr una 
educación primaria universal 

- __% de niños(as) en edad escolar 
que actualmente estudian  

64.76% 

Meta 3: Velar porque, para el 
año 2015, las niñas y niños de 

todo el mundo puedan 
terminar un ciclo completo de 

enseñanza primaria.  

- __% de niños(as) que estudian 
primaria de los que tienen edad para 
hacerlo 

110.46% 

- __% de la fuerza de trabajo 
emergente que concluyó la educación 
primaria.  

64.32% 

Objetivo 3: Promover la 
igualdad entre los sexos 

- __ % de niños que estudian primaria 
de los que tienen edad.  

52.24% 

Meta 4: Eliminar las 
desigualdades entre los 
géneros en la enseñanza 

primaria y secundaria, 
preferiblemente para el año 

2005, y en todos los niveles de 
la enseñanza antes del fin del 

año 2015. 

- __% de niñas que estudian primaria  47.76% 

- __% de niños que estudian 
secundaria  

48.09% 

- __ % de niñas que estudian 
secundaria 

51.91% 

- __% de niños en edad escolar  51.62% 

- __% de niñas en edad escolar  48.38% 

 __% de niños que actualmente 
estudian en todos los niveles  

50.81% 

 __% de niñas que actualmente 
estudian en todos los niveles  

49.19% 

lObjetivo 4: Reducir mortalidad 
infantil[1] 

- __% muertes por 1000 nacidos 
menores de 5 años.  3.60 

Meta 5: Reducir en dos terceras 

http://sharepoint.seip.gob.hn/focalII/Documentos%20compartidos/03.INFORMES%20MUNICIPALES%20DE%20LINEA%20BASE/★INFORME%20ÚLTIMA%20BORRADOR★/サンプル/Francisco%20Morazaon/San%20Ignacio/Cuadros%20de%20salida%20Francisco%20Morazan%202da%20VERSION%20RATZ.xls#RANGE!A295
http://sharepoint.seip.gob.hn/focalII/Documentos%20compartidos/03.INFORMES%20MUNICIPALES%20DE%20LINEA%20BASE/★INFORME%20ÚLTIMA%20BORRADOR★/サンプル/Francisco%20Morazaon/San%20Ignacio/Cuadros%20de%20salida%20Francisco%20Morazan%202da%20VERSION%20RATZ.xls#RANGE!A295
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partes, entre 1990 y 2015, la 
mortalidad de los niños 

menores de 5 años. 

Objetivo 5: Mejorar la salud 
materna 

- __% muertes maternas por mil 
partos atendidos en el 2011  

3.28 Meta 6: Reducir, entre 1990 y 
2015, la mortalidad materna en 

tres cuartas partes.  

Objetivo 6 Combatir el 
VIH/SIDA, paludismo y otras 

enfermedades 

- __% infectados con paludismo por 
cada mil 2.62 

Meta 7: Haber terminado y 
comenzado a reducir, para el 
año 2015 la propagación del 

VIH/SIDA. 

- __% afectados por IRAS por cada mil 
habitantes 

67.39 

Meta 8: Haber detenido y 
comenzado a reducir, para el 

2015, la incidencia del 
paludismo y otras 

enfermedades graves. 

- __% infectado de tuberculosis por 
cada mil 

0.12 

- __% infectados con dengue clásico 
por cada mil 

17.03 

 __% infectados con dengue 
Hemorragico por cada mil 

2.02 

 __% infectados con Chagas por cada 
mil 

0.36 

Objetivo 7: Garantizar la 
sostenibilidad del medio 

ambiente 

- __% de los hogares utiliza leña para 
cocinar   

87.13% 

Meta 9: Incorporar los 
principios del desarrollo 

sostenible en las políticas y los 
programas nacionales e invertir 

la pérdida de recursos del 
medio ambiente. 

- __% hogares con acceso al agua por 
acueducto.  

96.47% 

Meta 10: Reducir  a la mitad, 
para el año 2015, el porcentaje 
de personas que carezcan de 

acceso sostenible a agua 
potable. 

- __% hogares con acceso a 
eliminación de excretas  

87.28% 

Meta 11: Haber mejorado 
considerablemente para el año 
2020, la vida de lo habitantes 

de los tugurios. 

- __% viviendas con inadecuada 
disposición de la basura.  

66.83% 

- __% hogares con servicio de energía 
eléctrica domiciliar  

1.50% 

- __% de las viviendas bajo 
condiciones de regulares a malas  

81.27% 
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- __% de las viviendas no tienen baño  18.52% 

- __% de las viviendas tienen una sola 
pieza como dormitorio (__ personas 
por hogar)  

37.84% 
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Secretaria del Interior y Poblacion (SEIP) 
Agencia de Cooperacion Internacional del Japon (JICA) 

Proyecto Fortalecimiento de las Capacidades Local (FOCAL II) 
CUADRO DE INDICADORES DEL MUNICIPIO DE LAS FLORES, DEPARTAMENTO DE LEMPIRA 

          Tematica 
Objetivos y 

metas 
ODM ERP Indicadores de línea de base a nivel municipal 

Comunidad 

Cantidad % 

Datos 
Generales 

sobre 
poblacion 

    

Población total 8399   

Población femenina 4260 50.72% 

Población masculina 4139 49.28% 

Promedio de personas por vivienda 4.1   

Población menor de 5 años 833 9.92% 

Población ubicada en el rango de 5 a 12 años 1444 17.19% 

Población ubicada en el rango de 13 a 18 años 1180 14.05% 

Población ubicada en el rango de 19 a 30 años 1558 18.55% 

Población ubicada en el rango de 31 a 50 años 1835 21.85% 

Población ubicada en el rango de 51 años y más 1549 18.44% 

Fuerza de 
Trabajo 

    

Población en edad de trabajar (PET) 6592 78.49% 

Población económicamente activa (PEA) 2758 41.84% 

Población económicamente activa (PEI) 3834 58.16% 

Tasa de desempleo al 2001     

Meta 1 

Reducir a la 
mitad % 

personas < 
$ 1.00 
diario 

  

# promedio de hogares con ingresos diario per cápita menor 
a $ 1.00  812 42.14% 

# promedio de hogares con ingresos diario per cápita de 
$ 1.00 a 2.00 548 28.44% 

  
# promedio de hogares con ingresos diario per cápita mayor 
a $ 2.00 567 29.42% 

Reducir la Pobreza en 
24 puntos 

Tasa de pobreza según censo población y vivienda 2001     

Tasa de pobreza extrema según censo 2001     

Meta 2 Reducir a la   # hogares que los ingresos les ajusta para alimentarse los 3 932 45.66% 
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mitad 
personas, 

con hambre 

tiempos 

# familias que los ingresos les ajusta para alimentarse solo 2 
tiempos 946 55.81% 

# familias que los ingresos les ajusta para alimentarse solo 1 
tiempo 163 18.15% 

Ingresos 
por 

remesas 
    

# familias que reciben remesas 586 28.34% 

# familias que reciben remesas menos de Lps. 1000.00 149 25.43% 

# familias que reciben remesas de Lps. 1001.00 a 2000 232 39.59% 

# familias que reciben remesas de Lps. 2001.00 en adelante 205 34.98% 

Familias 
Trabajan la 

tierra y 
producen 
alimentos 

    

# familias que trabajan por cuenta propia la tierra 1097 53.05% 

# familias trabajan tierra totalmente pagada 728 35.20% 

# familias trabajan tierra propia pagando 16 0.77% 

# familias trabajan en tierra alquilada y prestada 289 13.97% 

# familias trabajan en tierra en litigio y comunal 39 1.89% 

# familias que no tiene tierra 996 48.16% 

# familias que producen alimentos 126 11.49% 

# familias que producen alimento para autoconsumo 112 88.89% 

Personas 
Trabajn la 
tierra por  

familia     

# viviendas donde trabaja una persona por familia 929 70.70% 

# viviendas donde trabajan dos persona por familia 210 15.98% 

# viviendas donde trabajan tres personas por familia 120 9.13% 

# viviendas donde trabajan 4 o más personas por familia 55 4.19% 

Educacion           

Datos 
Generales 

sobre 
poblacion 
estudiantil 

    

# de niñ@s en edad de estudiar 3422 40.74% 

# de niñ@s en edad escolar que actualmente estudian 2218 64.82% 

niñ@s en edad escolar que actualmente no estudian 1270 37.11% 

# de niñ@s en edad de estudiar del sexo femenino 1673 48.89% 

# de niñ@s en edad de estudiar del sexo masculino 1815 53.04% 

# de niñ@s que actualmente estudian del sexo masculino 1128 50.86% 

# de niñ@s que actualmente estudian del sexo femenino 1090 49.14% 

Meta 3   Duplicar cobertura # de niñ@s en edad preescolar (de 5 a 6 años) 372 10.87% 
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neta en educacion 
prebasica en niñ@s de 

5 años. # de niñ@s que están estudiando preescolar 229 61.56% 

  

Ciclo 
completo 

enseñanza 
primaria   

# de niñ@s en edad de estudiar primaria (7 a 12 años) 1090 31.85% 

# de niñ@s que estudian primaria 1204 110.46% 

    

Lograr cobertura neta 
del 95% en los dos 
primeros ciclos de 
educacion basica 

# de niñ@s en edad de estudiar plan básico (13 a 15 años) 632 18.47% 

# de niñ@s que actualmente cursan plan básico 523 82.75% 

Estudios 
diversificad

os 
    

# de niñ@s en edad de estudiar diversificado (16 a 18 años) 548 16.01% 

# de niñ@s que actualmente cursan diversificado 236 43.07% 

# de niñ@s en edad de estudiar diversificado (19 a 23 años) 780 22.79% 

# jóvenes que actualmente estudian en la universidad 24 3.08% 

  

  

Lograr que el 50% de 
la fuerza laboral de 
trabajo emergente 

complete la educacion 
secundaria 

Población que representa fuerza de trabajo emergente (13 a 
18 años) 1180 15.60% 

Población fuerza de trabajo emergente que actualmente 
estudia en la secundaria 

759 34.25% 

Genero           

      

Total niñ@s que estudian preescolar 229   

# de niñas que estudian preescolar 111 48.47% 

# de niños que estudian preescolar 118 51.53% 

Total niñ@s que estudian primaria 1204   

# de niños que estudian primaria 629 52.24% 

# de niñas que estudian primaria 575 47.76% 

Total niñ@s que estudian secundaria 759   

# de niños que estudian secundaria 365 48.09% 

# de niñas que estudian secundaria 394 51.91% 

# de hombres en edad de trabajar 3248 48.81% 
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# de mujeres en edad de trabajar 3407 51.19% 

% de mujeres que trabajan remuneradamente (ocupación) 644 23.01% 

% de hombres que trabajan remuneradamente (ocupación) 2155 76.99% 

# de hombres de la fuerza de trabajo emergente que 
actualmente estudia secundaria 365 48.09% 

# de mujeres de la fuerza de trabajo emergente que 
actualmente estudia secundaria 394 51.91% 

Tasa de embarazos en adolescentes (PN) (__ mujeres de 13 a 
21 años)     

# de madres solteras/ hogares 487 15.37% 

Meta 5 

Reducir 
mortalidad 
2/3 niñ@s 

5 años 

Reducir a la mitad la 
tasa de mortalidad 

infantil en niñ@s < de 
5 años 

# de niñ@s menores o iguales a 4 años 833 9.92% 

# de niñ@s muertos menores de 5 años en el 20___ 3 2.14% 

Tasa de mortalidad infantil en menores de 5 años     

Total de niñ@s / niñas nacidos en el 20___ 140   

% de partos atendidos por enfermeras 5 7.46% 

% de partos atendidos por parteras 12 17.91% 

% de partos atendidos por médicos 48 71.64% 

% de partos atendidos por ella sola 1 1.49% 

% de partos atendidos por el marido 0 0.00% 

% de partos atendidos por otra persona 1 1.49% 

Tasa de desnutrición menores de 5 años (censo base 2001)     

Meta 6 

Reducir la 
mortalidad 
materna en 

3/4 

Reducir a la mitas la 
mortalidad materna 

# de madres murieron antes, durante o posparto en el 20___ 15 0.47% 

Tasa de mortalidad materna por mil partos atendidos     

Meta 7 

Reducir 
paludismo 

y otras 
enfermeda

des 

  

# de personas se enfermaron de paludismo durante el 20___ 22 1.76% 

# de personas enfermaron de dengue clásico en el 20___ 143 11.45% 

# de personas se enfermaron de IRAS durante el 20___ 566 45.32% 

# de personas enfermaron de dengue hemorrágico el 20___ 17 1.36% 

# de personas se enfermaron de chagas durante el 20___ 3 0.24% 

# de personas se enfermaron de tuberculosis el 20___ 1 0.08% 
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# de personas se enfermaron de alcoholismo el 20___ 29 2.32% 

# de personas se enfermaron de cancer el 20___ 8 0.64% 

# de personas se enfermaron de diarreas el 20___ 99 7.93% 

# de personas se enfermaron de la piel el 20___ 132 10.57% 

# de personas se enfermaron de otras enfermedades el 
20___ 202 16.17% 

# de niñ@s con discapacidad el 20___ 27 2.16% 

  
Reduccion 
del VIH   

# de personas con VIH (datos Región Sanitaria de su 
Departamento)     

Ambiente           

      # de viviendas con servicio de agua domiciliar con pozo 2 0.10% 

      # de viviendas con servicio de agua domiciliar con acueducto 1995 96.47% 

      Agua de quebrada fuente 17 0.82% 

  

    

Servicio Sanitario 1094 52.90% 

# de viviendas con letrinas 711 34.38% 

# de viviendas donde usan la letrina 705 34.09% 

Eliminacion 
Desechos 

Solidos 

    # de viviendas con servicio de recolección de basura 686 33.17% 

    # de viviendas con servicio de aseo de calles 7 0.34% 

    

Lograr un 80% de 
cobertura de servicios 
de energia electrica 

# de viviendas con servicio de energía eléctrica domiciliar 7 1.50% 

Vivienda 

Mejoramie
nto 

habitantes 
de tugurios 

  

# total de edificaciones en el municipio     

# de edificaciones públicas y privadas     

# de viviendas 0   

# de viviendas desocupadas 0 #DIV/0! 

# de viviendas ocupadas 0 #DIV/0! 

# de familias con vivienda propia totalmente pagada 1825 88.85% 

# de familias con vivienda propia pagando 3 0.15% 
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# de familias alquilando vivienda 88 4.28% 

# de familias con vivienda cedida o prestada 138 6.72% 

Condicione
s de la 

Vivienda 

    

# de viviendas en buenas condiciones 382 18.73% 

# de viviendas en regulares condiciones 442 21.68% 

# de viviendas en malas condiciones 1215 59.59% 

# de viviendas que no tienen repello 974 24.80% 

# de viviendas tienen piso de tierra 495 12.61% 

# de viviendas sin cielo falso 1327 33.79% 

# de viviendas con techo en mal estado 437 11.13% 

# de viviendas con problemas estrcturales 382 9.73% 

# de viviendas sin ningun problema 312 7.94% 

Espacio de 
la vivienda 

    

# de viviendas con una pieza 67 3.26% 

# de viviendas con dos piezas 170 8.28% 

# de viviendas con tres piezas 424 20.65% 

# de viviendas con cuatro piezas 551 26.84% 

# de viviendas con cinco piezas 448 21.82% 

# de viviendas con seis piezas y más 393 19.14% 

Viviendas 
con baños 

    

# de viviendas sin baño 383 18.52% 

# de viviendas con un baño 1345 65.04% 

# de viviendas con dos baños 317 15.33% 

# de viviendas con tres baños y más 23 1.11% 

# de 
Familias 

por 
vivienda     

# de viviendas con una familia 1773 86.83% 

# de viviendas con dos familias 211 10.33% 

# de viviendas con tres familias y más 58 2.84% 

Consumo 
Energico 

para 
cocinar     

# de viviendas utiliza electricidad para cocinar 262 12.17% 

# de viviendas utiliza el gas volátil para cocinar 11 0.51% 

# de viviendas utiliza kerosén para cocinar 4 0.19% 

# de viviendas utiliza leña para cocinar 1876 87.13% 

# de 
dormitorios     

# de viviendas que tienen una pieza como dormitorio 685 33.53% 

# de viviendas que tienen dos piezas como dormitorio 823 40.28% 
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# de viviendas que tienen tres piezas como dormitorio 426 20.85% 

# de viviendas que tienen de cuatro y más piezas como 
dormitorio 109 5.34% 

Participacio
n 

    

# de hogares donde los hombres participan en 
organizaciones (mayor 18) 155 7.50% 

# de hogares donde las mujeres participan en organizaciones 
(mayor 18) 138 6.67% 

# de viviendas donde participa solo un hombre 144 92.90% 

# de viviendas donde participan dos y más hombres 11 7.10% 

# de viviendas donde participa solo una mujer 128 92.75% 

# de viviendas donde participan dos mujeres 10 7.25% 

# de viviendas donde participan tres mujeres y más 0 0.00% 
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Organizaciones del municipio de San Ignacio  

No. Organización Comunidad 

1 Patronatos 
Juntas de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Comité de salud. 
Grupos de iglesias. 
Gobiernos estudiantiles. 
Microempresas.  
Consejo de maestros. 
Liga de futbol. 

San Ignacio 
 

2 Patronatos 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Voluntarias de salud.  
Grupos de iglesias. 
Gobierno  estudiantiles. 
Microempresas.  
Consejo de maestros. 
Grupo consultivo. 
Liga de futbol. 

San Miguel de 
Barrosas. 
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3 Patronatos 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Voluntarias de salud.  
Grupos de iglesias. 
Gobierno  estudiantiles. 
Microempresas.  
Grupo consultivo 
Liga de futbol. 

Palos Ralos 

4 Patronatos 
Juntas de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Comité de salud. 
Grupos de iglesias. 
Gobiernos estudiantiles. 
Microempresas.  
Consejo de maestros 
Caja rural.  
Liga de futbol. 

Escano de Tepales. 

5 Patronatos 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Comité de salud. 
Grupos de iglesias. 
Gobiernos estudiantiles. 
Microempresas.  
Consejo de maestros. 
Caja Rural.  
Liga de futbol. 

Urrutia. 

6 Patronatos 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 

Portillo de Córdova. 
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7 Patronatos 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia 
Caja rural. 
Grupo de iglesia. 

San José del Naranjal 

8 Patronato 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Comité de salud. 
Grupo de iglesias 

San Antonio del 

Naranjal.  

9 Patronato 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Comité de salud. 
Grupo de iglesias 

Portillo de siales. 

 

10 

Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. Grupo de 
iglesias 

El Jobal. 

11 Junta de agua 
 

La Soledad 

12 Junta de agua 
 

Mata de Plátano 

13 Patronato 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Comité de salud. 
Grupo de iglesias 
Consejo de maestros. 
Gobiernos estudiantiles 

Yoculateca 

14 Junta de agua 
Sociedad de padres d familia 
Grupo de iglesias 

La Esperanza 
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Caja rural. 

15 Patronato 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Grupo de iglesias 
Comedor infantil. 
Liga de futbol. 

Agua Dulce 

16 Patronato 
Junta de agua 
Sociedad de padres d familia. 
Grupo de iglesias 

Pedregal. 

17 Comité de agua.  
Sociedad de padres d familia. 

Buenos Aires. 

 
Centros Educativos De Pre-escolar Por Comunidad 

No
. 
 

NOMBRE 
DEL  
JARDIN         
           DE 
NIÑOS 

MATRICULA COMUNID
AD KINDE

R 
SEXO PREPÁR

ATORIA 
SEXO 

 F M  F M 

1 Gabriela 
Mistral 

10 3 7 11 4 7 San Jose 
Del 
Naranjal 

2 Agua 
Dulce 

03 2 1 07 6 1 Agua Dulce 

3 Sonrisas 
Infantiles 

05 3 2 20 11 9 Urrutias 

4 Rosa 
Hernánd
ez 

15 9 6 15 9 6 San Miguel 
De Barrosas 

5 Julio 
Rolando 

07 6 1 14 7 7 Yoculateca 
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Escober 

6 Lenin 
Díaz 

00 0 0 14 5 9 Escano De 
Tepales 

7 Bienestar 
Infantil 

07 4 3 06 3 3 El Pedregal 

8 San 
Ignacio 

21 10 11 25 14 11 San Ignacio 

9 Juan 
Pablo 
Torres 

16 5 11 39 18 21 San Ignacio 

Centros Educativos De Primaria Por Comunidad 

NO. NOMBRE DEL 
CENTRO 
EDUCATIVO 

MATRICULA SEXO COMUNIDAD 

F M 

1 Escuela Republica 
De Argentina 

14 04 10 Mata de 
Plátano 

2 Escuela Balbina 
López 

09 05 04 El Jobal 

3 Escuela Republica 
De Argentina 

26 14 12 Buenos Aires 

4 Escuela Dionisio De 
Herrera 

41 19 22 El Pedregal 

5 Escuela Jose Cecilio 
Del Valle 

29 13 16 Agua Dulce 

6 Escuela Republica 
De Honduras 

19 05 04 El Portillo De 
Córdova 

7 Escuela Ramón 
Villeda Morales 

62 32 30 San Jose Del 
Naranjal 

8 Escuela Juan 
Ramón Molina 

40 23 17 San Antonio 
Del Naranjal 

9 Escuela  Rural 
Francisco Morazán 

30 13 17 La Esperanza 
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10 Centro Básico 
Marco Aurelio soto 

200 92 108 Yoculateca 

11 Escuela Francisco 
Morazán 

146 71 75 San Miguel De 
Barrosas 

12 Centro Básico 
Álvaro Contreras 

234 121 113 Escano De 
Tepales 

13 Escuela Urbana 
Mixta Luis Landa 

377 189 188 San Ignacio 

14 Escuela Rural 
Francisco Morazán 

29 15 14  Portillo De 
Siales 

15 Escuela Simón 
Bolívar 

18 8 10 Palo Ralos 

16 Centro Básico 
Regino E. Molina 

172 77 95 Urrutias 

17 Instituto Técnico 
San Ignacio De 
Loyola 

391 197 194  San Ignacio 

18 Instituto Álvaro 
Contreras 

48 29 19 Escano De 
Tepales 

19 Instituto Marco 
Aurelio soto 

69 34 35 Yoculateca 

 
 

CUADRO DE DATOS DE HABITANTES Y # VIVIENDAS POR 
COMUNIDADES 

# COMUNIDAD 

HABITANTES #VIVIENDAS 

TOTAL F M TOTAL 
OCUPAD

ADAS 

DESOCUPA

DAS 

CONSTRUC

CION 

01 San Ignacio 

Casco Urbano 
2760 1435 1325 995 745 169 81 
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02 Entre Pueblos 02 0 02 01 01 0 0 

03 San Miguel De 

Barrosas 
926 473 453 349 243 73 33 

04 San José De 

Palos Ralos 
129 53 76 39 26 12 01 

05 Escano De 

Tepales 
1067 560 507 349 243 73 33 

06 Las Machacas 21 08 13 06 06 0 06 

07 Urrutias 863 451 412 379 272 68 25 

08 Portillo De 

Córdova 

140 67 73 52 39 08 04 

09 Yoculateca 546 266 280 171 138 13 08 

10 Sabana 

Redonda 

14 06 08 04 03 01 0 

11 Sabana Afuera 39 15 24 13 07 03 03 

12 El Higuerito 21 06 15 07 04 02 01 

13 Los Hornos 17 09 08 03 03 0 0 

14 Buenos Aires 139 72 67 40 28 09 03 

15 La Cañada 03 01 02 01 01 0 0 

16 Terrerito 13 07 06 06 04 0 02 

17 El Panal 43 24 19 11 08 01 02 
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Principales Rubros Productivos y Rendimientos Por Comunidad 

NO. RUBRO 
PRODUCTIVO 

RENDIMIENTO % COMUNIDAD 

1 Maíz 
Frijoles 
Tomates 

75% 
75% 

100% 

San Ignacio 

2 Maíz 
Frijoles 

50% 
50% 

San Miguel De 
Barrosas 

3 Maíz 
Frijoles 
Tomates 

75% 
75% 

100% 

San Jose De Palos 
Ralos 

18 Agua Dulce 260 129 131 74 48 11 06 

19 Pedregal 299 144 155 88 70 07 07 

20 La Esperanza 206 102 104 58 45 08 03 

21 San José Del 

Naranjal 

341 150 191 95 77 10 08 

22 San Antonio Del 

Naranjal 

251 132 119 74 53 06 11 

23 Portillo De 

Siales 

207 104 103 63 46 05 12 

24 El Jobal 64 32 32 22 15 03 04 

25 La Soledad 09 03 06 03 03 0 0 

26 Mata De 

Plátano 

15 08 07 03 03 0 0 
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4 Maíz 
Frijoles 
Tomates 
Chiles 

75% 
75% 

100% 
50% 

Escano De Tepales 

5 Maíz 
Frijoles 

80% 
80% 

Las Machacas 

6 Maíz 
Frijoles 
Tomates 
Chiles 
Sandias 
Cebollas 

75% 
75% 

100% 
75% 

100% 
75% 

Urrutias 

7 Maíz 
Frijoles 

75% 
75% 

Portillo De Córdova 

8 Maíz 
Frijoles 
Tomates 

75% 
75% 
60% 

San Jose Del Naranjal 

9 Maíz 
Frijoles 
Tomates 
Cebollas 

75% 
75% 
60% 

100% 

San Antonio Del 
Naranjal 

10 Maíz 
Frijoles 
Tomates 

75% 
75% 
60% 

Portillo De Siales 

11 Maíz 
Frijoles 

50% 
50% 

El Jobal 

12 Maíz 
Frijoles 

50% 
50% 

La Soledad 

13 Maíz 
Frijoles 

50% 
50% 

Mata De Plátano 

14 Maíz 
Frijoles 

75% 
75% 

Yoculateca 
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15 Maíz 
Frijoles 
Tomates 

75% 
75% 
90% 

La Esperanza 

16 Maíz 
Frijoles 

75% 
75% 

Agua Dulce 

17 Maíz 
Frijoles 

75% 
75% 

El Pedregal 

18 Maíz 
Frijoles 

75% 
75% 

El Panal 

19 Maíz 
Frijoles 

75% 
75% 

El Higüero 

20 Maíz 
Frijoles 

75% 
60% 

Buenos Aires 

21 Maíz 
Frijoles 

75% 
50% 

Sabana Redonda  

22 Maíz 
Frijoles 

75% 
50% 

Sabana Afuera 

23 Maíz 
Frijoles 

75% 
50% 

Los Hornos 

24 Maíz 
Frijoles 

75% 
50% 

Terrerito 

25 Maíz 
Frijoles 

75% 
50% 

La Cañada 

26 Maíz 
Frijoles 

75% 
50% 

Entre Pueblo 
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Croquis de casas censadas 
San Ignacio 
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Lista de líderes comunitarios. 
 

No. Nombre  Comunidad. 

1 Querlin Izaguirre.  
Adela Escober 
Mónica Medina 
Ada Matamoros. 

San Ignacio 

2 Maria del Carmen Velásquez. 
Dinora Villanueva. 

San Miguel de 
Barrosas 

3 Sergio Arteaga. Palos Ralos 

4 Fany Figueroa. 
Telma Rodríguez. 

Escano de Tepales. 

5 Alma Doris Márquez. 
Sandy Herrera. 

Urrutia. 

6 Nelson Leiva. Portillo de Córdova 

7 Justo Estrada. 
Miguel Angel Lopez 
Carlos zerón   

San José del Naranjal 

8 Adaminda Pavón 
José Estrada. 

San Antonio del 
Naranjal 

9 Flora Mireya Irías. 
Sendy Gámez. 

Portillo de siales 

10 Osiris Marbella Gámez. El Jobal. 

11  La Soledad 

12  Mata de Plátano 

13 Pedro Barahona. 
Ramón Edgardo Martínez. 
Elmer Barahona. 

Yoculateca 

            14 Teodora Ávila. 
Rogelio Banegas. 

La Esperanza 

15 Marlen Cruz 
Blanca Amador 

Agua Dulce 
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Evelin Andino 

16 Ruth Cruz 
Johana Barahona 

Pedregal. 

17 Maria cruz. 
Efraín Castro. 

Buenos Aires. 

18  Raimundo Banegas. Terrerito 

19 Cándida Chavarría. Machacas 

20  Sabana Fuera 

21  Sabana Redonda 

22  El  Panal 

23  Los Hornos 
24  La Cañada 

25  Higüero 

26 Alexis Maradiaga Entre Pueblos 

 
 

Galeria Fotográfica 
 
A continuación le presentaremos información mediante imágenes 
que tienen que ver con el desarrollo del proyecto, Veamos; 
 

  
Le presentamos por medio de estas imágenes dos de los medios de 
transporte fundamentales que nos ayudaron a comunicarnos con 
cada una de las aldeas y caseríos del Municipio a parte del carro 
que posee la Corporación Municipal. 
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En esta imagen tenemos a un grupo de colaboradores junto a la 
coordinadora del proyecto Ada Maritza Zuniga que se dirigían hacia 
la comunidad de Buenos Aires con el propósito de la elaboración de 
Mapas de la comunidad que era una parte complementaria del 
proyecto. 

 
 

 
En esta grafica tenemos a un compañero realizando la encuesta a 
una señora residente de una de las comunidades del Municipio de 
San Ignacio F.M. uno de los objetivos era el contacto visual con el 
entorno de cada una de las personas para poder brindarle a usted 
datos Reales. 
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Puede apreciar a un líder de la comunidad de San Antonio de El 
Naranjal junto compañeros del grupo encargados de la elaboración 
de los Mapas. El líder nos ayudo a obtener la información de 
introducción que es la lista de los Jefes de las viviendas por cada 
zona, cada comunidad nos presto de uno a dos líder para lograr con 
eficacia nuestro objetivo.  

 
 

 
Tuvimos tiempo de relajarnos, de descansar, le presentamos aquí a 
compañeros disfrutando de la sabrosa (según ellos) leche de cabra. 
Y a otros disfrutando de las ricas aguas del Rio Siales. 
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Digitalizamos y registramos cada listado junto a su mapa por 
comunidad vía computadora para darle la formalidad requerida al 
proyecto. 
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